# Universitätsbibliothek Wuppertal

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvae Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1615

Ad æbvcivm liberalem  
de beneficiis  
liber septimvs.

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-466](#)

L. ANNÆI SENECAE  
AD AEBVCIVM LIBERALEM  
DE BENEFICIIS  
LIBER SEPTIMVS.

ARGVMEN TVM ET ORDO.

**S**IMILIA prioribus, Quæstiunculae, & subtilibus utilia tamen mixta. Il-  
lud principio serium. coercendam curiositatem, & nimiam sciendi cupidinem:  
animum potius ad mores & Virtutem, id est Sapientiam mittendum. Ex ver-  
bi deinde occasione Quæstio, An aliquis donare Sapienti posset, cum eius sint  
omnia? ait posse, quia animo quidem, non vsu tamen omnia posset. Altera,  
An qui tentauit reddere beneficium, reddiderit? ita: sed tamen iterum ite-  
rumque conandum docet. Tertia, An quod à viro bono acceperis, eidem iam malo reddes? Red-  
des, sed cum cautione, ne illa quibus male, & in suam alienam ve noxam utatur. Quarta, Num-  
quid obliuisci datorem beneficij sui oporteat? Non omnino. & posse tenere memoriam ait, imò &  
interdum exigere. Ultima, Quomodo ferendi Ingrati? placido animo, mansueto, magno.

CAPVT PRIMVM.

**B**ONVM, mi Liberalis, habeas animum volo:  
In manibus terræ. Non hic te carmine longo,  
Atque per ambages & longa exorsa tenebo.  
Reliqua hic liber cogit: & exhaustâ materiâ, circumspicio, non  
quid dicam, sed quid non dixerim. Boni tamen consules quid-  
quid supereft, cum tibi superfuerit. Si voluisse<sup>2</sup> lenocinari  
mihi, debuit paullatim<sup>3</sup> opus crescere, & ea pars in fine reseruari,  
quam quilibet etiam satiatus appeteret. Sed quidquid maximè necessa-  
rium erat, in primum statim concessi: nunc si quid effugit, recolligo. Nec meher-  
culè, si me interrogas, nimis ad rem existimo pertinere, ubi dicta sint quæ regunt mo-  
res, persequi cetera, non in remedium animi, sed in exercitationem ingenij inuenta.  
Egregie enim hoc dicere<sup>4</sup> Demetrius Cynicus, vir meo iudicio magnus, etiam si maxi-  
mis comparetur, solet: Plus prodeſſe, ſi pauca präcepta ſapientiae teneas, ſed illa in promptu tibi  
& in uſu ſint, quam ſi multa quidem didiceris, ſed illa non habeas<sup>5</sup> ad manum. Quemadmo-  
dum,

COMMENTARIUS.

- A.P. I. I. IN MANIBVS.]** A na-  
viganib⁹. iam portum terramq⁹ tan-  
gimus. & qui auribus animisq⁹ ſe aptant: paullatim ſurgere,  
& ex aurorâ ſolem dare.
- 2. LENOCINARI.]** Illecebras & le-  
nocinia mihi circumdare. gratiosum venustumq⁹ me  
reddere.
- 3. OPVS CRESCERE.]** Ita ſolent & rhetores,
- 4. DEMETRIVS.]** Inter astra eius cui  
non ſolū ſtellas: ſi Seneca fides, ubique lau-  
danti. Ut mox, cap. VII. & epift. XX. item LXII.  
& ſapius.
- 5. AD MĀNV.]** Prompta, ut exerceas &  
utare.

A dum, inquit, magnus luctator est, non qui omnes<sup>6</sup> numeros<sup>7</sup> nexusque perdidit, quorum usus<sup>8</sup> sub aduersario rarus est, sed qui in uno se aut altero bene & diligenter exercuit, & eorum occasions intentus exspectat: nec enim refert, quam multa sciat, si scit quantum victoriae satis est: sic in hoc studio multa deleant, pauca<sup>9</sup> vincunt. Licet ne scias, quae ratio Oceatum<sup>10</sup> effundat ac reuocet: quare septimus quisque annus aetati<sup>11</sup> signum imprimat: quare latitudo porticus ex remoto spectantibus, non seruet proportionem suam, sed ultima<sup>12</sup> in angustias coeant, & columnarum nouissima interuala iungantur: quid sit, quod geminorum conceptum separat, partum iungat. utrum<sup>13</sup> unus concubitus spargatur in duos, an toties concepti sint. cur pariter natis<sup>14</sup> fata diversa sint, maximisque rerum spatiis distent, quorum inter ortus<sup>15</sup> minimum interest. Non multum tibi nocebit transisse, quia nec licet scire, nec prodest. Inuoluta veritas

<sup>16</sup> in

B utare. Notabile dictum: qui legis, attende. Sperne hec varia, & sapere vana: pauca & utilia disce, & ut facias disce. Aristippus consonat: Σεμνυομένης τινός θητού ωλυμαδία, ἔφη, Ωστερός χοι τὰ πλεῖστα ἐθίουτες ή γυμναζόμενοι οὐτανούσι μᾶλλον τὴν τὰ δέοντα περιφερεμένων, εἴτε οὐχ οἱ πολλοί, ἀλλοί οἱ χρήσιμοι αναγνώσκοντες, εἰσὶ αποδαῖοι: Quodam gloriantur ob multiplicem doctrinam, Sicut, inquit, non ijs qui plurimum comedunt aut exercentur, melius valent ijs qui modica & necessaria adsument: ita nec qui multa, sed qui utilia legunt discuntque, studiosi & eruditii sunt. Heraclitus hoc ipsum neruose & breuiter: Πουλυμερῶν τὸν ἔχειν, οὐ διδάσκει: Mente multisciam habere, non docet. Non docet & non, quibus opus ad vitam, tranquillitatem, felicitatem.

C 6. NUMEROS. ] Palæstra verbum, in motibus illis, & formatione flexuq[ue] membrorum. Quintilianus libro XII. Et ut Palæstrici doctores, illos quos Numeros vocant (malè quidam libri Neros) non idcirco dissentibus tradunt, ut his omnibus in ipso luctandi certamine vrantur: sed ut subit copia illa, ex qua unum aut alterum, cuius se occasio dederit, efficiant. Quæ apta sanè etiam ad Demetry sensum. Iuuenalis, de fæminâ ad palum se exercente: Atque omnes implet numeros. Ibi Scholastæ priuscus: Hoc est, vniuersa efficit dictata. ut tantum currat in exercitio, quantum gladiator. Corrigo, aut tantum curat. Valerius lib. VIII. cap. III. Motusque omnes (ita veteres) ac numeros defensionis fortiter executa. Inde prouerbium, omnibus numeris perfectus. & similia, quæ idem ille Valerius sapere iterat.

D 7. NEXVS QVE. ] In luctâ, Lucanus: Conseruere manus & multo brachia nexus. Dicunt aliter Nodos, & Ligaturas.

8. SVB ADVERSARIO. ] In ipsâ pugnâ: at bene sub doctore, & in ludo.

9. VINCUNT. ] Rem conficiunt. affectus & vicia dominant.

10. EFFUNDAT AC. ] Fluentem & refluentem faciat, statim horis.

11. SIGNVM IMPR. ] Quo sensu? ut reuera corpori aliquod signum sit, & velut transitus nota? sicut anno VII. dentes cadunt, & nascuntur: bis septimo, pubertas erumpit: ter septimo, genæ vestiuntur: quater septimo, genuini (suprà dictum) emergunt. In Philone quidem tale aliquid distincte est legere, De opificio mundi: vide. An

hoc platet, septimo quoque anno mutari hominem, & signum aetatis imprimi, nouâ nomenclaturâ? Ut ad primum Septenarium Infans; inde ad alterum, Puer; ad tertium, Adolescens; ad quartum, Iuuenis; quintum, Vir; sextum, Matus vel Grauis; septimum, Senex; atque inde Decrepitus. Isto autem sensu, melius in Senecâ aetatis signum: quod etiam est in quibusdam libris. An denique ad gradus vel aetimatnæ etatum adspexit? in quibus antiquitus proditum, septimo quoque anno, mutationem aut discrimen euincere: quod Varro apud Agellum libro III. cap. X. notat. Itaque signum imprimit, morbi, vel periculi, vel mutationis.

12. IN ANGSTIAS. ] Lucretius idem querit, libro IV.

Porticus æquali quamvis est denique ductu, stansque in perpetuum paribus suffulta columnis

Longa; tamen parte ab summâ cum tota videtur,

Paullatim trahit angusti fastigia coni: sed ipse quoque inter obscura & ignorata, quod ad caussam, mox habet. Non item Optici hodie. nam aiunt semper in lineis parallelis, longius ductis, remota coire & angustari, ob bases minores quod longiores, lineasq[ue] quæ paullatim concurrunt. Adde nostrum, Quest. Nat. I. cap. III.

13. VNV CONCVBITVS. ] Ita sanè. & Hippocrates effatur, τὰ διδυμα ἀφ' ἑρός λαγνεύματος γίνεσθαι: geminos ab uno opere Venereo fieri. Argumentum in canibus, quæ uno cœtu multiplicem fatum edunt: in mulieribus ipsis, quæ & hoc fatebuntur: denique in tempore partus, quod idem. Caussa, quia plures sinus vel reductiones in matrice; quæ ubi scisso semine implentur & retinent, plures mox partus.

14. FATA DIVERSA. ] Quidni? nam & formatio diuersa. quia etsi ex uno semine, dividitur id tamen, & plus minusve, crassius tenius, in hanc illamve partem illabitur: atque ita in materia & qualitatibus discrimen. Sed & in tempore discrimen. Idem Hippocrates: Οὐ γὰρ ἐξ ἀπαρχῆς ξερῆς ή γονί, ἀλλα καὶ ἐξ διεγένητος σερται: Non enim simul semelque semen peruenit, sed bis terque euomitur & exit, quasi per ictus.

15. MINIMVM INTEREST. ] Nostro sensu. sed motione ipsâ celi, & citatâ illâ vertigine, permultum: si tamen ad astricas caussas placet ire.

<sup>16</sup> in alto latet. Nec de malignitate naturæ queri possumus: quia nullius rei difficilis in- A uentio est, nisi cuius hic vñus inuentæ fructus est,<sup>17</sup> inuenisse. Quidquid nos meliores beatosque facturum est, aut in aperto, aut in <sup>18</sup> proximo posuit. Si animus fortuita contempsit, si se supra metum sustulit, nec audiâ spe infinita complectitur, sed didicit<sup>19</sup> à se petere diuitias: si deorum hominumque formidinem eiecit, & scit<sup>20</sup> non multum esse ab homine timendum, à Deo<sup>21</sup> nihil: si contemptor omnium, quibus torquetur vita, dum ornatur, eò perductus est, vt illi liqueat, mortem nullius mali esse materiam, mul- torum finem: si animum virtuti consecravit, & quacumque vocat illa, planum putat: si sociale animal est, & in commune genitus, mundum vt vnam domum spectat, & con- scientiam suam dijs aperit, semperque tamquam in publico viuit: si se magis veritus quam alios, subductus illis tempestatibus, in solido ac sereno stetit: consummauit scientiam utilem, atque necessariam. reliqua oblectamenta otij sunt. Licet enim iam in tutu tecto animo, ad hæc quoq; excurrere, cultum, non robur, ingenij afferentia.

11. Hec Demetrius noster vtrâque manu tenere<sup>22</sup> proficiente iubet, hec nusquâ dimit- B tere, imò affigete &<sup>23</sup> parteim sui facere, eoque quotidianâ meditatione perduci, vt suâ sponte occurrant<sup>24</sup> salutaria, & vbiique ac statim desiderata præstò sint: & sine morâ vl- lâ veniat illa turpis honestique distinctio, sciatque<sup>25</sup> nec malum esse ullum nisi turpe, nec bonum nisi honestum. Hac regulâ vitæ opera<sup>26</sup> distribuat: ad hanc legem & agat cuncta, & exigat: miserrimosque mortalium iudicet, in quantiscumque opibus ruf- gebunt, ventri ac libidini deditos, quorum animus inertis otio torpet. Dicat ipse sibi: Voluptas fragilis est & breuis:<sup>27</sup> fastidit obiecta: quò audiùs hausta est, citius<sup>28</sup> in con- trarium recideis, cuius subinde necesse est aut<sup>29</sup> pæniteat, aut<sup>30</sup> pudeat. In quâ nihil est aut magnificum, aut quod naturam hominis, dijs proxiimi, deceat. res humilis, mem- brorum turpium ac vilium ministerio veniens, exitu fœda. Ista est voluptas & homine & viro digna, non implere corpus, nec saginare, nec cupiditates irritare, quarum tutissi- ma est quies: sed perturbatione carere, & eâ<sup>31</sup> quæ hominum inter se rixantium ambi- tus concutit, & eâ quæ intolerabilis ex alto venit, vbi de dijs<sup>32</sup> famæ creditum est,<sup>33</sup> vi- tijsque illos nostris æstimauimus. Hanc voluptatem æqualem, intrepidam, numquam sensuram sui tedium, percipit hic quem deformamus cum maximè: qui, vt ita dicam,<sup>34</sup> diuinij iuris atque<sup>35</sup> humani peritus,<sup>36</sup> præsentibus gaudet, ex futuro non pendet. nihil enim firmi habet, qui in incerta propensus est. Magnis itaque curis exemptus, & distor-

16. IN ALTO. ] Ad puteum Democriti alludit, in quo veritatem demersit.

17. INVENISSE. ] Id est, per quam meliores aut prudentiores non reddimur; tantum, scitiores.

18. PROXIMO. ] Iuxta apertum, non diu quaerendum.

19. ASE PETERE. ] A suo animo. qui paucis contentus, diues est.

20. NON MVLTVM. ] Quid, præter mortem? & cum eâ metus tui finis.

21. NIHIL. ] Stoicè. quia nolunt Deum vin- dicare, aut nocere.

CAP. II. 22. PROFICIENTEM. ] Ita vocant Stoici, eum qui in viâ ad Sapientiam est, qui iam promovit aliquid & proficit. Nos in Manu- duct. II. Dissert. IX.

23. PARTEM SVI. ] Animo induere, vt adhaerant: agnata videantur.

24. SALVTARIA. ] Decreta ista ac d'oyuata.

25. NEC MALVM. ] Capitalis distinctio, & car- do Sapientiae. Nihil bonum, nisi honestum: & contraria est, sola virtus bona, solum Vitium malum. In Manud. II. Dissert. XX.

26. DISTRIBVAT. ] Quidquid videt, au-

dit, ista metiatur & censeat.

27. FASTIDIT. ] Meus, & alijs quidam, fastidio obiecta. probo.

28. IN CONTRAR. ] Dolorem. qui aut vt comes adhaeret, aut vt proles ex eâ nascitur.

29. PÆNITEAT. ] In luxu & ganeâ.

30. PVDEAT. ] Et hoc & illud, in libidine.

31. QVÆ HOMINVM. ] Duplicem perturba- tionem hic facit: à terrâ, & à celo. Illam, quæ ex opibus, honoribus, spe metuque (vt verbo dicam) rerum humanarum. Istam, quæ à superstitione, & prauâ de dijs opinione. de quâ addit.

D 32. FAMÆ CRED. ] Que facit illos vltores, vindices fulmine armat, apud inferos etiam tortores collocat: & talia, quæ Sophi isti rident.

33. VITIISQVE ILLOS NOSTRIS. ] Quia nos vltionis cupidi, quia nos male facientibus repontimus: & plura talium affectuum.

34. DIVINI. ] Quomodo dij colendi.

35. HUMANI. ] Quid homines deceat, quid sibi alijsq; debeat.

36. PRÆSENTIBVS. ] Horatius: Lætus in præsens animus, quod vlt̄a est Oderit curare.

37. IN

A distorquentibus mente in nihil sperat, aut cupit, nec se mittit<sup>37</sup> in dubium, suo contentus. Nec illum existimes paruo esse contentum.<sup>38</sup> omnia illius sunt. non sic, quemadmodum Alexandri fuerunt: cui, quamquam in littore<sup>39</sup> maris rubri steterat, plus debeat quām quā venerat: illius ne ea quidem erant, quā tenebat, aut vicerat, cū in Oceano Onocritus<sup>40</sup> praefectus classibus præmissus explorator erraret, & bella in ignoto mari quereret. Non satis apparebat inopem esse, qui<sup>41</sup> extra naturæ terminos arma proferret? qui se in profundum, inexploratum & immensum, auditate cæcā prorsus immitteret? Quid interest, quot eripuerit regna, quot dederit, quantum terrarum tributo premat? tantum illi deest, quantum cupit.

Nec hoc Alexandri tantum vitium<sup>III.</sup>

fuit, quem per Liberi Herculisque vestigia felix temeritas egit, sed omnium quos fortuna<sup>42</sup> irritauit implendo. Cyrum & Cambysen, & totum regni Persici stemma percense. quem inuenies, cui modum imperij<sup>43</sup> satietas fecerit? qui non vitam in aliquā ultrius procedendi cogitatione finierit? Nec id mirum est. quidquid cupiditati contigit, B penitus hauritur & conditur: nec interest, quantum in id quod inexplibile est, congeras. Vnus est sapiens, cuius omnia sunt, nec ex difficulti<sup>44</sup> tuenda. Non habet mittendos trans maria<sup>45</sup> legatos, nec metenda<sup>46</sup> in ripis hostilibus castra, non opportunis castellis disponenda præsidia, non opus est legione, nec equestribus turmis. Quemadmodum dij immortales regnum inermes regunt, & illis rerum suarum ex edito tranquilloque tutela est: ita hic officia sua, quamvis latissimè pateant, sine tumultu obit: & omne humanum genus, potentissimus eius optimusque, infra se videt. Derideas licet: ingentis spiritus res est, cū Orientem Occidentemque lustraueris animo, quo etiam remota &<sup>47</sup> solitudinibus interclusa penetrantur, cū tot animalia, tantam copiam rerum, quas natura beatissimè fundit, aspexeris, emittere hanc Dei vocem: Hæc omnia<sup>48</sup> mea sunt. Sic fit, ut nihil cupiat: quia nihil est<sup>49</sup> extra omnia.

Hoc ipsum,<sup>50</sup> inquis, voi-

lui. teneo te: volo videre, quomodo ex his laqueis, in quos tuā sponte decidisti, explicaris. Dic mihi. quemadmodum potest aliquis donari sapienti, si omnia sapientis sunt?  
C nam id quoque quod illi donat, ipsius est. Itaque non potest dari beneficium sapienti: cui quidquid datur, de suo datur. atqui dicitis, sapienti posse donari. Idem autem me scito, & de amicis interrogare. Omnia dicitis illis esse communia: ergo nemo quidquam amico donare potest: donat enim illi communia. <sup>51</sup> Nihil prohibet aliquid & sapientis esse, & eius qui possidet, cui datum & assignatum est. Iure ciuili<sup>52</sup> omnia regis sunt: & tamen illa quoru ad regem pertinet vniuersa possessio, in singulos dominos<sup>53</sup> descripta sunt,

37. IN DVIVM. ] Incerta non appetit. incerta, dum querit; incerta, dum habet.

dinem magis elicuit, indulgendo.

38. OMNIA I. L. ] Stoico paradoxo, de quo Manud. III. Differt. XI.

43. SATIETAS. ] Propriet. id est, quod satis haberent.

39. MARIS RUBRI. ] Non de sinu Arabico siue Aegyptio ceperis (parum sit eò venisse, & longius omnino iuit:) sed de mari Indico. quod Rubrum antiquis dictum, ostendi in Admirandis.

44. TVENDA. ] Sine curâ, sine impedio habenda.

D 40. PRÆFECTVS. ] Vnà cum Nearcho.

45. LEGATOS. ] More sui aut, Legatos Consulares, qui legionibus prouincijsq. præsent. Nec enim hic de Legatis communibus, & qui mandata ferunt.

41. EXTRA NATVRÆ. ] Quasi cum terris Naturæ desineret, & Oceanus ignotus & immotus, caligo & chaos deinde haberent. Hæc Declamatores, ex communi tunc opinione. vt in Suasoriâ 1. ad Alexandrû: Idem sint termini & regni tui, & mundi. Alius: Tempus est Alexandrum cum orbe & cum sole desinere. quasi ultrà igitur nec sol, nec orbis. Poëta etiam Pedo, de Germanico Oceano:

46. IN RIPIS. ] Iterum Romano ritu, in terminis imperij castra & castella erant, ad ripas Eufratis, Danubij, Rheni.

— ruit ipse dies, orbemque relictum

47. SOLITUDINIBVS. ] Quæ sub Zonâ frigidâ, siue torridâ, vt ipsi putabant: & quos hodierna inspe-ctio refutavit.

Vltima perpetuis claudit natura tenebris.

48. MEA SVNT. ] Vñu, vñsu sepè: cùm id non potest, cogitatione & animo, qui se sibi h.ec facta. Nos Manud. III. Diff. XI.

Sed & Tacitus tali sensu: Trans Suionas aliud mare pigrum. illuc usque (& fama vera) tantum natura. Vide nostras ibi vltimas Notas.

49. EXTRA OMNIA. ] Omnia autem sua censet.

CAP. III. 42. IRRITAVIT. ] Cupi-

CAP. III. 50. INQVIS. ] Argutè & feliciter ad rem applicat, à quā videbatur abire.

51. NIHIL. ] Seneca iam respondet.

52. OMNIA REGES. ] Potestate & imperio, vt dicet.

53. DESCRIPTA. ] Distributa. Horatius: Sedesque descriptas piorum.

sunt, & vnaquæque res habet possessorem suum. Itaque dare regi & domum, & mancipium, & pecuniam possumus: nec donare illi de suo dicimur. Ad reges enim potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas. Fines Atheniensium aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini priuatâ terminatione distinguunt. & totus ager huius aut illius reipublicæ est: pars deinde suo domino quæque censetur. ideoque donare agros nostros recip. possumus, quamvis illius esse dicantur: quia aliter illius sunt, aliter mei. Nunquid dubium est, quin seruus<sup>54</sup> cum peculio, domini sit? dat tamen domino suo munus. Non enim ideo nihil habet seruus, quia non est habiturus, si dominus illum habere noluerit: nec ideo non est munus, cum volens dedit, quia potuit eripi, etiam si noluisset.<sup>55</sup> Quemadmodum probemus omnia (nunc enim omnia sapientis esse, inter nos conuenit) illud quod queritur colligendum est, quomodo liberalitatis materia aduersus eum supersit, cuius vniuersa esse concessimus. Omnia patris sunt, quæ in liberorum manu sunt: quis tamen nescit, donare aliquid & filium patri? Omnia deorum sunt: tamen dijs posuimus donum, &<sup>57</sup> stipem iecimus. Non ideo quod habeo, B meum non est, si tuum est: potest enim idem esse meum & tuum. Is, inquis, cuius prostitutæ sunt, leno est: omnia autem sapientis sunt, inter omnia autem & prostitutæ sunt. ergo & prostitutæ sapientis sunt. leno autem est, cuius prostitutæ sunt: ergo sapiens est leno. Sic illum vetant emere. dicunt enim: Nemo rem suam emit: omnia autem sapientis sunt: ergo sapiens nihil emit. Sic vetant & mutuum sumere, quia nemo usuram pro pecuniâ suâ pendit. Innumerabilia sunt, per quæ<sup>58</sup> cauillantur, cum pulcherrimè, quid à nobis dicatur, intelligent. Enimvero sic omnia sapientis esse dico, ut nihilominus proprium quisque in rebus suis dominium habeat: quemadmodum sub optimo rege, omnia rex imperio possidet, singuli dominio. Tempus istius probandæ rei veniet. interim hoc huic quæstioni sat est, id quod aliter sapientis, aliter meum est, me posse donare sapienti. Nec mirum est, aliquid ei cuius est totum, posse donari. Conduxo domum à te. in hac aliquid tuum, aliquid meum. res tua est: usus rei tuæ, meus est. Itaque nec fructus tanges, colono tuo prohibente, quamvis tuâ in possessione C nascantur: & si annona carior fuerit, aut famæ,

*Heu frustra magnum alterius spectabis aceruum,  
in tuo natum, in tuo positum, in horrea iturum tua. Nec conductum meum, quamquam sis dominus, intrabis: nec seruum tuum,<sup>59</sup> mercenarium meum abduces: & abs te rheldam si conduxero, beneficium accipies, si tibi in vehiculo tuo sedere permisero. Vides ergo posse fieri, ut aliquis accipiendo quod suum est, munus accipiat.*

VI. In omnibus istis quæ modò retuli, vterque eiusdem rei dominus est. quomodo? quia alter rei dominus est, alter usus. Libros dicimus esse Ciceronis: eosdem<sup>60</sup> Dorus librarius suos vocat: & vtrumque verum est. alter illos tamquam auctor sibi, alter tamquam<sup>61</sup> emptor afferit: ac rectè vtriusque dicuntur esse. Vtriusque enim sunt: sed non eodem modo. sic potest T. Liuius à Doro accipere, aut emere libros suos. Possum donare sapienti, quod<sup>62</sup> viritim meum est, licet illius sint omnia. Nam cum regio more cuncta<sup>63</sup> conscientiâ possideat, singularum autem rerum in vnumquemque proprietas sit spar-

54. CVM PECULIO.] Peculium est, quod seruus vel ex diario comparsit, vel dono accepit. Ideius est, domino conniuente, & more fauente.

55. QVEMADMODVM.] Hæc inconnexa, & fortasse trajecta sunt. Concinnius paulò: Quem ad modum perhibemus (ita malim, quam probemus) omnia sapientis esse (nunc enim inter nos conueniat:) illud quod queritur: Scripsi conueniat, & verius puto quam conuenit.

56. LIBERORVM.] Qui ipsi manu nondum sunt misi.

57. STIPEM.] Varro: Dijs cum thesauris assem dant, stipem dicunt. Plura ego ad Taciti XIV. Annalem.

58. CAVILLANTVR.] Quod Grecis σόφισμα, Latinis Cauillus, Calumnia, Captio, Captendula.

CAP. V. 59. MERCIARIVM.] Qui operas mihi locat præbetq; in dies, menses, annos. Atque eo tempore meus est, te vel inuito.

CAP. VI. 60. DORVS LIBRARIVS.] Bibliopolæ nomen, & Librarius igitur non solum qui scribit, sed vendit. Sequentia hoc afferunt: & Libraria in Agellio, taberna vñalium librorum.

61. EMPTOR.] Emit enim, sed vendendos.

62. VIRITIM.] In meum caput transcriptum.

63. CONSCIENTIA.] Omisit sine eicit Muretus, imperiosè. Quid si bona vox est? & significat regis om-

A sa: & accipere munus, & debere, & emere, & conducere potest. Cæsar omnia habet, fiscus eius priuata tantum, ac sua: & vniuersa in imperio eius sunt, in patrimonio propria. Quid eius sit, quid non sit, sine diminutione imperij queritur. nam id quoque quod tamquam alienum abiudicatur, aliter illius est. Sic sapiens vniuersa animo possidet, iure ac dominio sua.

Bion modò omnes sacrilegos argumentis esse colligit, modò neminem. Cum omnes de saxo deiecturus est, dicit: Quisquis id quod deorum est, sustulit & consumpsit, atque in usum suum vertit, sacrilegus est: omnia autem deorum sunt: quod quisque ergo tollit, deorum tollit, quorum omnia sunt: ergo quisquis tollit aliquid, sacrilegus est. Deinde cum effringi templa, & expilari impunè Capitolium iubet: dicit, Nullum sacrilegium esse. quia quicquid sublatum est ex eo loco qui deorum erat, in eum transfertur locum, qui deorum est. Hic respondeatur: Omnia quidem deorum esse, sed non omnia dijs dicata. In his obseruari sacrilegium, quæ religio numini adscripsit. Sic & totum mundum deorum esse immortalium templum,

B solum quidem amplitudine illorum ac magnificentia dignum: & tamen à sacris profana discerni, & non omnia licere in angulo, cui nomen fani impositum est, quæ sub cælo & conspectu siderum licent. Iuriariam sacrilegus Deo quidem non potest facere, quem extra iustum sua diuinitas posuit: sed tamen punitur, quia tamquam Deo fecit. Opinio illum nostra, ac sua, obligat pœnæ. Quomodo ergo sacrilegus videtur, qui aliquid aufert sacri, et si quocumque transtulit, quod surripuerat, intra terminos est mundi: sic & sapienti furtum potest fieri. Aufertur enim illi, non ex his quæ vniuersa habet, sed ex his quibus dominus inscriptus est, quæ viritim ei seruiunt. Illam alteram possessionem agnoscat, hanc nolet habere, et si poterit: emittetque illam vocem, quam Romanus Imperator emisit, cum illi ob virtutem & benè gestam Reipublicam agri decerneretur, quantum arando uno die circuire potuisset: Non est, inquit, vobis eo opus ciue, cui plus opus sit, quam vni ciui. Quanto maioris viri putas, respuisse hoc munus, quam meruisse? multi enim fines alijs abstulerunt, sibi nemo constituit.

C Ergo cum animum sapientis intuemur, potentem omnium, & per vniuersa dimissum,

gis omnia esse, eumq; possidere animo & tacito sensu. Quid si mutanda etiam quod Erasmus voluit, fecitq; communia. Meus liber conscientia scribit, sed cum apte, qui compendium scripturae notat.

64. F I S C V S. ] Ita enim dicebant principis bona propria, & ab Aerario secernebant. Plinius Panegyrico: At fortasse non eadem seueritate Fiscum, quâ Ærarium cohibus. immo tanto maiore, quô plus tibi licere de tuo, quam de publico, credis.

D 65. IN IMPERIO. ] Ita idem Plinius: Ecquid Cæsar non suum videat? tandemque imperium Principis, quam Patrimonium maius est. Multa enim ex patrimonio refert in imperium, quæ priores Principes occuparant, non ut ipsi fruerentur, sed ne quis alias.

66. Q VÆRITVR. ] Nam sub bono Principe, ut idem ille inquit, dicitur Auctori atque etiam Procuratori tuo, In ius veni, sequere ad tribunal. Et mox: Sors & vrna fisco iudicem assignant.

CAP. VII. 67. DE SAXO. ] Tarpeio, Romano ritu. nam id supplicium in magnis sceleribus.

68. L I C E R E. ] Fæda, impura.

69. F A N I. ] Ab eo, quod Pontifices in sacramento fati sint finem: vel potius fines, in Varronis v. de L. L. Ille igitur angulus & secreta pars, cui fines fando dicti, Fanum.

70. N O N P O T E S T. ] Suprà lib.v. cap.xiv. De constant. sap. cap. IV.

71. E X T R A I C T U M. ] Ut tangi lœdive non possit.

72. A C S V A. ] Nam & ipse scit, atque ut Deo posita aufert.

73. V I R I T I M. ] Male vicissim. Suprà cap. VI. Quod viritim meum est.

74. R O M A N V S I M P. ] Quis hic est? Horatius Cocles, ait Muretus & toto capite assurit XVIII. Libri XIX. Variar. Lectionum. Nam illi, ob strenuam in ponte Sublichtio operam, populus Romanus tantum agri dedit, quantum uno die circumarasceret. Hoc ita Liuius, Dionysius, Plinius: neque factum negamus, sed hoc facere non persuademur. Primum, miles ille Cocles fuit, non Romanus Imperator, ut Seneca: deinde, accepit præmium, non refutauit, ut item ex Senecâ: tertio, quis hic modus supra ciues alios, aut quid minus uno iugere potuit? In numero, inquam, nulla comparatio aut diuersitas: quam fuisse oportet, aut Seneca illa frigida, aut nibili esse. Ego arbitror hac spectare M'. Curium illum, paupertate nobilem: & Valerium do auctorem. Decretis, inquit, à Senatu septem iugerbis agri populo, sibi autem quinquaginta, popularis assignationis modum non excessit: parum idoneum reip. ciuem existimans, qui eo, quod reliquis tribueretur, non esset contentus. Quid clariss, aut aptius? Eadem Plinius: M'. Curij nota concio est, pernitiosum intelligi ciuem, cui septem iugera non essent satis. Enim uero iam pridem bina iugera assignari solita (Varro, & idem Plinius:) sed nunc in victoria de Pyrrho,

omnia illius esse dicimus: cùm ad hoc ius<sup>75</sup> quotidianum, si ita res tulerit,<sup>76</sup> capite cen- A  
sebitur. Multum interest, possessio eius animi magnitudine estimetur, an censu. hęc vni-  
uersa<sup>77</sup> habere, de quibus loqueris, abominabitur. Non referam tibi Socratem, Chry-  
sippum, Zenonem, & ceteros magnos quidem viros, maiores tamen, quia<sup>78</sup> in laudem  
vetustorum<sup>79</sup> inuidia non obstat. Paullò antè Demetrium retuli: quem mihi videtur  
rerum natura, nostris tulisse temporibus, vt ostenderet, nec illum à nobis corrumpi, nec  
nos ab illo<sup>80</sup> corripi posse: virum exactæ (licet neget ipse) sapientiæ, firmæque in his  
quæ proposuit constantiæ: eloquentiæ veròcius, quæ res fortissimas deceat, non con-  
cinnatæ, nec in verba sollicitæ, sed ingenti animo, prout impetus tulit, res suas prosequen-  
tis. Huic non dubito, quin prouidentia & talem vitam, & talem dicendi facultatem  
dederit, ne aut exemplum sæculo nostro, aut conuicium deesset. Demetrio si res  
nostras aliquis deorum possidendas velit tradere sub lege certâ, ne liceat<sup>81</sup> donare, affir-  
mauerim repudiaturum, dicturuimque: Ego verò me ad istud inextricabile pondus  
non alligo, nec in altam fæcem rerum hunc<sup>82</sup> expeditum hominem demitto. Quid ad B  
me defers<sup>83</sup> populorum omnium mala? quæ nec datus quidem acciperem: quo-  
niam multa video, quæ me donare<sup>84</sup> non deceat. Volo sub conspectu meo ponere,  
quæ gentium oculos regumque perstringunt? volo intueri<sup>85</sup> pretia sanguinis, anima-  
rumque vestrarum? Prima mihi luxuriæ spolia propone: siue illa vis per ordinem ex-  
pandere, siue (vt est melius) in vnum aceruum dare. Video elaboratam scrupulosâ  
distinctione<sup>86</sup> testudinem, & fœdissimorum pigerrimorumque animalium testas, ingen-  
tibus

*Pyrrho, & multo terrarum adiecto, largiores sint in  
populum & in ducem. Nihil hic scrupuli. nisi in Se-  
neca forte sequentibus verbis, scribentis: tantum  
agri decretum, quantum circuire uno die arando  
potuisset. Atqui non nisi iugerum unum, uno die  
aratur: & inde nomen (Varro, Plinius, alijs) quod  
uno iugo boum, in die, exarari posset. Vbi ergo  
illa septena, imò quinquagena? Ambigo, non in re  
aut homine, sed in Seneca scriptione, sati' ea ab in-  
tentio & hoc agente fuerit. Sanè si de Iugero uno ac-  
cipes, palam falsum eum fuisse affirmandum est: sed  
quid si plura etiam ipse dicit? Nam ait, circuire: quod  
accipi potest, non de reciprocatione illa in arando, sed  
de ambitu: & vt tantum agri, quantum bobus, uno  
sulco, circumduxisset. Ita sanè illa quinquaginta cir-  
cumarauerit, aut ultrà. In Valerio quidem nihil er-  
roris esse, cum Plinius, tum & res mihi dicit. ac bell'e  
omnino decretum, cum alijs septena haberent, vt ipse  
septies septena: quæ sunt XLIX. ingerat: sed Valerius  
scilicet rotundè fecit extulitq; quinquaginta. Siquis  
certiora, donet.*

CAP.VIII. 75. QVOTIDIANVM.] Quo utimur,  
& quo Meum Tuum dicimus.

76. CAPITE.] Accipiam, statu & conditione  
suā censetur. Afficit autem ad Censuales tabulas, in  
quibus viri singuli, & eorum opes, descriptæ. Ita-  
que tunc, inquit, non tantas ei opes dabo: sed commu-  
ni & ciuiili iure, censum capitis eius inspiciam, & pro  
eo estimabo.

77. HABERE.] Tuo illo possessionis sensu.

78. IN LADEM.] Dicit, magnos viros fuisse:  
sed aeo quoque maiores factos, & quia benignior in  
tales fama. At viuis ea obstat: et si sunt & magni ho-  
die, ut ecce Demetrius.

79. IN V IDIA.] Sallustius: Viuos inter-  
dum fortuna, səpē inuidia fatigat. vbi ani-  
ma naturæ cessit, demptis obtrectatoribus,  
ipsa se virtus magis magisque extollit. Pro-  
pertius:

Omnia post obitum singit maiora vetustas,  
Maius ab exsequijs nomen in ora venit.

80. CORRIP. I.] Sunt qui legant, cor-  
rigi. At mihi non placet. Frustrè enim aut ful-  
iē Natura hominem gignat ostentetq; à quo corrigi  
non possumus. Imò contrā melius esset, & ex officio  
benigni Dei. Mihi vetus conjectura sedet, &  
nos ab illo corripi. Ideò genitus est, vt exemplum C  
sæculo non deesset incorrupti viri, & item vitiorum  
acris insectatoris. Vocum consonantia ita melior, in  
corrumphi, & corripi: denique firmat omnino clau-  
sula: Prouidentiam ei & talem vitam, & talem  
facultatem dedisse, ne aut exemplum sæculo,  
aut conuicium deesset. Conuictum profecto in  
correptione est: & propriè ita Cynici solent, cuius  
hic sectæ. Vide de isto ipso conuiciante aut oblatrante  
(ita loquitur) Suetonium Vespas. cap. XIII. & Ne-  
ronis cap. XXXIX.